平成３０年第２回諏訪広域連合議会臨時会

平成３０年７月１９日   開  会

平成３０年７月１９日   閉  会

目          次

招集告示   １

会期日程   ２

本臨時会において招集に応じた議員の氏名   ３

本臨時会において招集に応じられなかった議員の氏名   ３

本臨時会に付議された事件   ４

会議録第１号〔７月１９日（木）〕   ５

議席の指定

会議録署名議員の指名

会期の決定

選任第１号 諏訪広域連合議会常任委員会委員の選任

承認第２号及び議案第１８号の２件一括議題

 広域連合長提出議案の説明

 議案第１８号 消防長補足説明

 承認第２号 質疑、委員会付託省略、討論、採決

 議案第１８号 質疑、総務消防委員会へ付託

議案第１８号 再議題

 総務消防委員長報告、質疑、討論、採決

議案等の審議結果 .......................................................................  １３

－ 1 －

諏訪広域連合告示第９号

    平成３０年第２回諏訪広域連合議会臨時会を、次のとおり招集する。

    平成３０年７月１２日

諏訪広域連合

広域連合長 金 子 ゆ か り

１ 日  時  平成３０年７月１９日（木） 午後２時

２ 場  所  諏訪市役所 議場

３ 付議事件

 (１)選任第 １号 諏訪広域連合議会常任委員会委員の選任について

 (２)承認第 ２号 専決処分の承認を求めるについて（諏訪広域連合介護保険法に基づく指定地域密

着型介護老人福祉施設の指定に係る入所定員等に関する条例の一部改正につい

て）

 (３)議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入について

－ 2 －

平成３０年第２回諏訪広域連合議会臨時会日程表

月 日 時 刻 本  会  議 委員会・協議会

７月１９日

（木）

１３：００
議会運営委員会

１３：３０
全員協議会

１４：００
（開会）

 議席の指定

 会議録署名議員の指名

 会期の決定

 議会常任委員会委員選任

 広域連合長招集あいさつ

 議案説明

 議案質疑

 討論、採決

 委員会付託

常任委員会

 議案審査

 委員長報告

 質疑、討論

 採決

（閉会）

－ 3 －

本臨時会において招集に応じた議員の氏名

    議 席                 議 席

     １番     林   元 夫      ２番     金 井 敬 子

     ３番     宮 坂   徹      ４番     増 澤 義 治

     ５番     牛 山 智 明      ６番     小 松 孝一郎

     ７番     金 子 喜 彦      ８番     廻 本 多都子

     ９番     矢 島 昌 彦     １０番     小 林 庄三郞

    １１番     小 池 賢 保     １２番     望 月 克 治

    １３番     北 沢 千登勢     １４番     伊 藤 玲 子

    １５番     両 角 昌 英     １６番     武 井 富美男

    １７番     今 井 秀 実     １８番     笠 原 順 子

    １９番     渡 辺 太 郎     ２０番     八 木 敏 郎

    ２１番     小 池   勇     ２２番     五 味 平 一

本臨時会において招集に応じられなかった議員の氏名

    なし

－ 4 －

本臨時会に付議された事件

○広域連合長提出

承認第 ２号 専決処分の承認を求めるについて（諏訪広域連合介護保険法に基づく指定地域密着型介

護老人福祉施設の指定に係る入所定員等に関する条例の一部改正について）

議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入について

○議会提出

選任第 １号 諏訪広域連合議会常任委員会委員の選任について

－ 5 －

平成３０年第２回諏訪広域連合議会臨時会議事日程（第１号）

平成３０年７月１９日（木）

午後 ２時 開会

○議事日程

日 程 第 １ 議席の指定

日 程 第 ２ 会議録署名議員の指名

日 程 第 ３ 会期の決定

日 程 第 ４ 選任第 １号 諏訪広域連合議会常任委員会委員の選任について

日 程 第 ５ 承認第 ２号 専決処分の承認を求めるについて（諏訪広域連合介護保険法に基づく

指定地域密着型介護老人福祉施設の指定に係る入所定員等に関する

条例の一部改正について）

日 程 第 ６ 議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入について

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

本日の会議に付した事件

日 程 第 １ 議席の指定

日 程 第 ２ 会議録署名議員の指名

日 程 第 ３ 会期の決定

日 程 第 ４ 選任第１号 諏訪広域連合議会常任委員会委員の選任について

日 程 第 ５～日 程 第 ６

承認第２号 専決処分の承認を求めるについて（諏訪広域連合介護保険法に基づく指

定地域密着型介護老人福祉施設の指定に係る入所定員等に関する条例の一部改正につ

いて）及び議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入についての２件一括議題

○提出議案説明

 議案第１８号 消防長補足説明

 承認第２号 質疑、委員会付託省略、討論、採決

 議案第１８号 総務消防委員会へ付託

日程追加第 ７ 議案第１８号 再議題

 総務消防委員長報告、質疑、討論、採決

閉         会

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○出席議員（２２名）

    議 席                 議 席

     １番     林   元 夫      ２番     金 井 敬 子

－ 6 －

     ３番     宮 坂   徹      ４番     増 澤 義 治

     ５番     牛 山 智 明      ６番     小 松 孝一郎

     ７番     金 子 喜 彦      ８番     廻 本 多都子

     ９番     矢 島 昌 彦     １０番     小 林 庄三郞

    １１番     小 池 賢 保     １２番     望 月 克 治

    １３番     北 沢 千登勢     １４番     伊 藤 玲 子

    １５番     両 角 昌 英     １６番     武 井 富美男

    １７番     今 井 秀 実     １８番     笠 原 順 子

    １９番     渡 辺 太 郎     ２０番     八 木 敏 郎

    ２１番     小 池   勇     ２２番     五 味 平 一

○欠席議員（なし）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○説明のため出席した者の職氏名

 広域連合長 金子ゆかり  副広域連合長 今井竜五

 副広域連合長 柳平千代一  副広域連合長 青木 悟

 副広域連合長 名取重治  副広域連合長 五味武雄

 監査委員 樋口繁次  事務局長 松﨑 寛

 会計管理者 藤森一彦  企画総務課長 林 直典

 情報政策課長 永田賢二  介護保険課長 依田利文

 八ヶ岳寮寮長 牛尼淳夫  消防長 宮坂浩一

 消防次長兼総務課長 平林裕章  岡谷市広域担当課長 岡本典幸

 諏訪市広域担当課長 前田孝之  茅野市広域担当課長 小平雅文

下諏訪町広域担当課長 伊藤俊幸  富士見町広域担当課長 伊藤一成

 原村広域担当課長 宮坂道彦

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○職務のため出席した事務局職員の職氏名

 書記長 前澤由美子  企画総務課総務係長 森井 潤

 書記 宮坂香織

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

－ 7 －

平成３０年７月１９日（木）

第２回諏訪広域連合議会臨時会

      会   議   録 （１－１）

開会 午後 ２時００分

閉会 午後 ３時１１分

（傍聴者  なし）

開       会   午後 ２時００分

――――――――――――――――――――――

両角昌英議長  ただいまから平成３０年第２回諏訪広域連合議会臨時会を開会いたします。

開       議   午後 ２時００分

――――――――――――――――――――――

両角昌英議長  これより本日の会議を開きます。

 日程に入るに先立ち報告をいたします。ただいまの出席議員数は２２人であります。日程はあらかじ

め配付いたしました。

――――――――――――――――――――――

○日程第 １

議席の指定

両角昌英議長  日程第１ 議席の指定を行います。

 岡谷市から選出されました共田武史議員の辞職に伴い、新たに渡辺太郎議員が選出されました。渡辺

太郎議員の議席は、ただいま御着席の議席を指定いたします。

――――――――――――――――――――――

○日程第 ２

会議録署名議員の指名

両角昌英議長  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は議長において、４番増澤義治議員、１９番渡辺太郎議員を指名いたします。

――――――――――――――――――――――

○日程第 ３

会期の決定

両角昌英議長  日程第２ 会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これに御異議ありません

か。

－ 8 －

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

――――――――――――――――――――――

○日程第 ４

選任第 １号 諏訪広域連合議会常任委員会委員の選任について

両角昌英議長  日程第４ 選任第１号 諏訪広域連合議会常任委員会委員の選任を行います。

 お諮りいたします。諏訪広域連合議会常任委員会委員の選任については、委員会条例第６条の規定に

より、渡辺太郎議員を福祉環境委員会委員に指名いたします。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  御異議ないものと認めます。よって、渡辺太郎議員を福祉環境委員会委員に選任すること

に決定いたしました。

――――――――――――――――――――――

○日程第 ５

承認第 ２号 専決処分の承認を求めるについて（諏訪広域連合介護保険法に基づく指

定地域密着型介護老人福祉施設の指定に係る入所定員等に関する条例

の一部改正について）

○日程第 ６

議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入について

両角昌英議長  次に、日程第５ 承認第２号と日程第６ 議案第１８号の２件を一括議題といたします。

 広域連合長より招集の挨拶及び提出議案の説明を求めます。広域連合長。

金子ゆかり広域連合長  本日ここに平成３０年第２回諏訪広域連合議会臨時会を招集申し上げましたとこ

ろ、議員各位には御多忙の中を御参集いただき、まことにありがとうございます。

 本臨時会では、専決の承認を求めるについて１件、はしご付き消防自動車の購入について１件、合計

で２件の御審議をお願いするものであります。

 それでは、各議案につきまして順次御説明申し上げます。

 初めに、承認第２号 専決処分の承認を求めるについて（諏訪広域連合介護保険法に基づく指定地域

密着型介護老人福祉施設の指定に係る入所定員等に関する条例の一部改正について）、承認を求めるも

のであります。

 次に、議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入について、諏訪広域連合議会の議決に付すべき契

約及び財産の取得又は処分に関する条例の規定により、議会の議決を求めるものであります。なお、議

案第１８号の細部につきましては、この後、消防長から説明をいたします。

 以上、申し上げまして開会に当たっての御挨拶及び提出議案の説明といたします。御審議のほど、よ

ろしくお願いを申し上げます。

両角昌英議長  消防長。

宮坂浩一消防長  それでは、私から消防に関係する議案につきまして、補足説明をさせていただきます。

－ 9 －

 議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入についてを御説明申し上げます。

 購入いたしたい財産は、諏訪広域消防諏訪消防署に配備いたします、はしご付き消防自動車でござい

ます。現在、岡谷消防署に配備しておりますはしご付き消防自動車は、平成９年１２月に購入したもの

で、総務省消防庁から通知されました、はしご車の安全基準に基づく使用期限を超過していること及び

故障・修理の際、交換部品等の迅速対応が困難であることから、緊急消防援助隊の登録車両として緊急

防災・減災事業債を活用して更新を図り、諏訪消防署に配備するものでございます。

 この財産の購入のため、去る５月１０日に、はしご付き消防自動車の国内における艤装メーカー及び

構成市町村の指名登録業者の販売店４社による指名競争入札を実施し、飯田市の有限会社新井機械ポン

プ商会と２億９２３万６，１７６円で仮契約をしたところでございます。

 以上で説明は終わりますが、よろしく御審議の上、御議決賜りますようお願い申し上げます。

両角昌英議長  これより承認第２号 専決処分の承認を求めるについて（諏訪広域連合介護保険法に基づ

く指定地域密着型介護老人福祉施設の指定に係る入所定員等に関する条例の一部改正について）の質疑

に入ります。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  これをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。承認第２号は委員会付託を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  御異議なしと認めます。よって、承認第２号は委員会付託を省略することに決定いたしま

した。

 これより承認第２号について討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  これをもって討論を終結いたします。

 これより承認第２号を採決いたします。

 お諮りいたします。本案は原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  御異議なしと認めます。よって、承認第２号は原案のとおり承認されました。

 次に、議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入について、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  これをもって質疑を終結いたします。

 ただいま議題となっております議案第１８号は、総務消防委員会に付託いたします。この際、暫時休

憩します。

休       憩   午後 ２時０９分

――――――――――――――――――――――

再       開   午後 ３時０５分

両角昌英議長  休憩前に引き続き会議を開きます。

－ 10 －

 お諮りいたします。議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入についてを日程に追加し、議題とい

たしたいと思います。これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  御異議ないものと認めます。よって、議案第１８号を日程に追加し、議案といたすことに

決定いたしました。

――――――――――――――――――――――

○日程追加第 ７

議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入について

両角昌英議長  日程追加第７ 議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入についてを議題といたします。

 総務消防委員長の報告を求めます。総務消防委員長。

五味平一総務消防委員長  それでは、総務消防委員会の報告をさせていただきます。報告に先立ち、今議

会において当委員会に付託された議案審査に当たり、１０名の委員出席のもと、金子広域連合長、今井

副広域連合長、五味副広域連合長、事務局長、会計管理者、消防長、各課長及び担当職員に出席を求め、

審査したことを御報告いたします。

 それでは、議案第１８号 はしご付き消防自動車の購入について、審査の結果を報告いたします。

審査の過程において、入札について質疑があり、予定価格は２億１，０００万円、入札率は９９．６％

との回答がありました。また、諏訪消防署へ配備される理由について質疑があり、６市町村の中で、ホ

テル、旅館等の中高層建物が多く、使用頻度が高いと想定されるためとの回答がありました。また、車

両配備の予定時期はとの質疑があり、平成３０年１０月１日運用開始を目指しているとの回答がありま

した。また、現在岡谷消防署で使用しているはしご車の稼働実績について質疑があり、平成９年に配備

してから岡谷市において７件出動したとの回答がありました。また、はしご車の安全基準についての質

疑に対し、定期的なオーバーホールを行い使用期限は１７年が基準となっているとの回答がありました。

また、廃車にかかる費用について質疑があり、売却等の想定もされるため費用は発生しない見込みであ

るとの回答がありました。

 審査の結果、当委員会は原案のとおり全会一致で可決であります。以上、報告を終わります。

両角昌英議長  委員長報告に対する質疑に入ります。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  これをもって質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  これをもって討論を終結いたします。

 これより議案第１８号を採決いたします。

 お諮りいたします。本案は委員長報告のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

両角昌英議長  御異議ないものと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

－ 11 －

――――――――――――――――――――――

両角昌英議長  以上をもって、本臨時会の日程は全て終了いたしました。

――――――――――――――――――――――

閉       議   午後 ３時０９分

両角昌英議長  閉会前に広域連合長から挨拶があります。広域連合長。

金子ゆかり広域連合長  閉会に当たり、一言御挨拶を申し上げます。

 本日は慎重なる御審議をいただき、提出をいたしました各議案につきまして、それぞれ原案のとおり

御議決を賜り、心から御礼を申し上げます。

 今後とも諏訪圏域のさらなる発展に努めてまいりますので、よろしくお力添えのほど、お願いを申し

上げます。

 結びになりますが、議員各位を初め関係する皆様方の一層の御活躍と御健勝を御祈念申し上げまして

御挨拶とさせていただきます。本日はまことにありがとうございました。

――――――――――――――――――――――

両角昌英議長  これをもって平成３０年第２回諏訪広域連合議会臨時会を閉会いたします。御苦労さまで

した。

――――――――――――――――――――――

閉       会   午後 ３時１１分

－ 12 －

  以上会議のてん末を録し相違なきを認め、ここに署名する。

   議  長     両  角  昌  英

   ４  番     増  澤  義  治

   １ ９ 番     渡  辺  太  郎

－ 13 －

議 案 等 の 審 議 結 果

広域連合長提出

事 件 番 号 上程月日 付 託 委 員 会 議決月日 審 議 結 果

承認第 ２号 30. 7.19 省略 30. 7.19 原案承認

議案第１８号 〃 総務消防委員会 〃 原案可決

議会提出

事 件 番 号 上程月日 付 託 委 員 会 議決月日 審 議 結 果

選任第 １号 30. 7.19 なし 30. 7.19 選任